



## गैडाकोट नगरपालिका

स्थानीय राजपत्र

गैडाकोट नगरपालिकाद्वारा प्रकाशित

आर्थिक ऐन २०७७

खण्ड : ३

संख्या : १

मिति: २०७७/०३/१६

### भाग-१

नेपालको संविधान बमोजिम गैडाकोट नगरसभाले बनाएको तल उल्लेख भए बमोजिमको ऐन सर्वसाधारणको जानकारीका लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

## गैडाकोट नगरपालिकाको आर्थिक ऐन

गैडाकोट नगरपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन

प्रस्तावना: गैडाकोट नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुटदिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उप धारा (२) बमोजिम गैडाकोट नगरपालिकाको नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ।

१) संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

(१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन २०७७” रहेको छ ।

(२) यो ऐन २०७७ साल श्रावण १ गतेदेखि गैडाकोट नगरपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ।

२) सम्पत्ति कर:

(१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनैव्यक्ति वा संस्थाको स्वामित्वमा रहेको घर जग्गा र त्यस्तो जग्गामा बनेको भौतिक संरचनामा सम्पत्ति कर लगाई असुल उपर गरिनेछ।

(२) उपदफा १ बमोजिम लगाईने सम्पत्ति करको दर अनुसूचि (१) मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ।

३) भुमि कर (मालपोत): गैडाकोट नगरपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूचि (२) बमोजिम भुमिकर (मालपोत) लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।

४) घरजग्गा वहाल कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तवरले वहालमा दिएकोमा अनुसूचि (३) बमोजिम घर जग्गा वहाल कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।

- ५) व्यवसाय कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूचि (४) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।
- ६) जडिबुटि कवाडि र जिवजन्तु कर: १) नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिवुटी, वनकस, कवाडि माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरेको जिवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जिवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाख, छालाजस्ता वस्तुको व्यवसायिक कारोवार (विल वा विजक वा लेनदेन) गरेवापत अनुसूचि (५) बमोजिम जडिबुटि, कवाडि र जिवजन्तु कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।
- २) उपदफा (१) बमोजिमका वस्तुको व्यवसायिक कारोबार गर्ने व्यक्ति वा संस्थालाई नगरपालिकाले व्यवसाय इजाजत दिँदा कर बुझाउने सर्त र विधि समेत तोकि इजाजत दिईनेछ।
- ७) सवारी साधन कर: १) नगरपालिकामा दर्ता भएका टाँगा, रिक्सा, अटोरिक्सा र ई-रिक्सामा अनुसूची (६) बमोजिम सवारी साधन कर लगाई असूल उपर गरिनेछ। प्रदेश कानुनले अन्यथा व्यवस्था गरेको अवस्थामा सोहि अनुसार हुनेछ।
- ८) विज्ञापन कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापन तथा प्रचार प्रसारका लागि राखनदिने साइनबोर्ड, स्टल लगायतमा अनुसूचि (७) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।
- ९) मनोरञ्जनकर: नगरपालिका क्षेत्रभित्र संचालित सिनेमा हल, साँस्कृतिक प्रदर्शनहल, थियटरसंगित, मनोरञ्जन प्रदर्शन स्थल, जादु, सर्कस, चटक जस्ता मनोरञ्जन व्यवसायमा प्रदेश कानुन तोकेबमोजिम मनोरञ्जनकर असूल उपर गरिनेछ।
- १०) वहालबिटौरीशुल्क: नगरपालिका क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका हाटबजार वा पसल वा सरकारी जग्गामा वनेका संरचनाको उपयोग वापत अनुसूचि (८) मा भएको व्यवस्था अनुसार बहाल बितौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

- ११) सेवा शुल्क, दस्तुर: नगरपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूचि (९) मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचिमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।
- १२) पार्किङ शुल्क:
- १) नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र तोकेको पार्किङ स्थलमा सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूची (१०) उल्लेख भए बमोजिमको दरमा पार्किङ शुल्क लगाई असूल उपर गरिनेछ।
  - २) नगरपालिकाले उपदफा (१) बमोजिम तोकेको स्थान वाहेक अन्य स्थानमा सवारी पार्किङ गर्न रोक लगाउन सकिनेछ । तर राजमार्ग तथा सहायक राजमार्गको सडक अधिकार क्षेत्र भित्र यस दफा बमोजिम सवारी पार्किङ गराइने र शुल्क लगाइने छैन।
  - ३) नगरपालिकाले सवारी पार्किङ क्षेत्र निर्धारण गर्दा सवारी आवागमनमा बाधा नपुग्ने गरी ट्राफिक प्रहरी कार्यालयसँगको समन्वयमा गर्नेछ।
- १३) सामुदायिक वनबाट आम्दानी प्राप्त गर्ने : गैडाकोट नगरपालिका भित्रका सामुदायिक वनले वनपैदावरको विक्रि गरेवापत प्राप्त हुने रकमको १० प्रतिशत र कम नगरपालिकाको संचित कोषमा जम्मा हुने गरिप्राप्त गरिनेछ।
- १४) दण्ड जरिवाना:
- १) नगरपालिकाले निर्धारण गरेको कर शुल्क तथा महशुल तोकिएको समयमा भुक्तानी नगरेमा सम्बन्धित कानुनमा दर तोकिएकोमा सोहि बमोजिम र नतोकिएकोमा गैडाकोट नगरकार्यपालिकाबाट निर्धारित दरमा जरिवानासहित वक्यौता असूल उपर गरिनेछ।
  - २) उपदफा (१) मा उल्लेखित व्यवस्था वाहेक प्रचलित कानुन पालना नगरेको कसुरमा नगरपालिकाको तर्फबाट लगाउने अन्य दण्डजरिवाना रकम सम्बन्धित कानुनमा तोकिए

बमोजिम हुनेछ।

- १५) कर छुटः यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई यस ऐनमा उल्लेख भए भन्दा बाहेक अन्य कुनै किसिमको कर छुटदिईने छैन।
- १६) कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधिः यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि नगर कार्यपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ।

### अनुसूची - १

(दफा २ सँग सम्बन्धित )

सम्पत्ति करको दर

- (१) सम्पत्ति करको मूल्याङ्कन दर

सि.नं	मूल्यांकन रकम रु	वार्षिक सम्पत्ति कर रु
१	रु. १ लाखदेखि रु. १० लाखसम्म	पचास रुपैयादेखि दुई सय रुपैयासम्म
२	रु. १० लाख १ देखि रु. २० लाखसम्म	दुई सय पचास रुपैयादेखि चार सय रुपैया सम्म
३	रु. २० लाख १ देखि रु. ३० लाखसम्म	पाँच सय रुपैयादेखि एक हजार रुपैयासम्म
४	रु. ३० लाख १ देखि रु. ५० लाखसम्म	एक हजार दुईसय रुपैया देखि तीन हजार रुपैयासम्म
५	रु. ५० लाख १ देखि रु. १ करोडसम्म	तीन हजार पाचसय रुपैयादेखि दश हजार रुपैयासम्म
६	रु. १ करोड १ देखि रु. २ करोडसम्म	बाह्र हजार रुपैया देखि बीस हजार रुपैयासम्म
७	रु. २ करोड १ देखि रु. ५ करोड	पच्चीस हजार रुपैयादेखि साठहजार रुपैयासम्म

८	रु. ५ करोड १ देखि माथि जति सुकै भएपनि	रु. २ (दुई) प्रति हजारका दरले
---	---------------------------------------	-------------------------------

(ख) भौतिक संरचनाको प्रकार, ह्रास कट्टीको दर, वर्ष र वार्षिक करको दररेटः

संरचनाको किसिम	प्रति वर्ष/ ह्रासकट्टी दर	ह्रास कट्टीवर्ष	करको दर प्रतिवर्ग फूटरु
१ RCC फ्रेमस्टक्चर	२ %	४५वर्ष	६३५।-
२ माटोकोजोडाई RCC छाना वा सिमेन्टको जोडाई र जस्ताको छाना	३ %	३०वर्ष	५७५।-
३ माटोको जोडाई जस्ता र टायलको छाना	३.६ %	२५वर्ष	५२५।-
४ ढुंगा वा इट्टाको पर्खालबाट बनेको घर	४.५ %	२०वर्ष	४५०।-
५ अस्थायी कच्ची घर	६ %	१५वर्ष	३७५।-

(ग) सम्पति कर तिर्ने करदाताले प्रत्येक आ. व. को सुरुदेखि पौष मसान्त सम्म कर तिर्न आएमा सम्पति करमा १० प्रतिशत छुट दिईनेछ।

घ) हाईटेन्सन लाइन मुनिको जग्गा भनि सम्वन्धित वडाबाट सिफारिस भई आएमा सो जग्गाको सम्पति कर सोहि वडाको सवैभन्दा कम मुल्याङ्कन सिलिङमा राखि मुल्य निर्धारण गरि सम्पति कर असुल उपर गरिनेछ र हाईटेन्सन लाइन मुनिको जग्गाको क्षेत्रफल सम्वन्धित वडा समितिले वा वडा अध्यक्षले एकिन गरे बमोजिम हुनेछ।

ङ) सम्पति करको अन्य प्रकृया कार्यविधिमा आधारित हुनेछ।

अनुसूचि (२)  
(दफा ३ सँग सम्बन्धित)

भुमिकर (मालपोत)

- ❖ तत्कालिन सम्पति कर लागु भएको वर्षभन्दा अघिल्लो वर्षसम्मको वक्यौता रकम असुल उपर गर्ने सन्दर्भमा भुमिकर तथा मालपोत कर लगाईनेछ।

अनुसूचि(३)  
(दफा ४ सँग सम्बन्धित)

घरजग्गा बहाल करको दर

- ❖ नगरपालिका क्षेत्र भित्रका घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम टहरा, शेड, छप्पर, कारखाना, जग्गा वा पोखरी पुरै वा आंशिक रुपमा बहालमा दिएकोमा बहाल रकमको १० प्रतिशतका दरले घरजग्गा बहालकर असुल गरिनेछ।
- ❖ बैदेशिक प्रयोजनका लागि आम्दानी प्रमाणित गर्न भनि पेश भएका प्रमाणका आधारमा मात्र घर जग्गा बहाल करमा ५०% छुट दिइनेछ।

अनुसूचि (४)

(दफा ५ सँग सम्बन्धित)

व्यवसाय कर

- ❖ गैडाकोट नगरपालिकावाट आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ का लागि देहाय वमोजिमका व्यवसाय करका दर निर्धारण गरिएको छ ।
- ❖ व्यवसायकर वार्षिक:- विभिन्न किसिमका व्यवसाय कर: (दता तथा नविकरणमा ) गर्दा लिने दस्तुर रकम:-

१		होटल तथा लज तर्फ	रकम रु.
		Swimming पुल सहितको होटल तथा लज	५,०००।-
		क श्रेणी Swimming पुल	३,०००।-
		ख श्रेणी Swimming पुल	२,०००।-
		क श्रेणी लज	१,५००।-
		ख श्रेणी लज	१,०००।-
२		होटल भोजनालय	
		क श्रेणी	१,०००।-
		ख श्रेणी	८००।-
३		रेष्टुरेन्ट एण्ड बार	
		क श्रेणी लज समेतको	२,५००।-
		ख श्रेणी	२,०००।-
४		मिठाई पसल	
		क श्रेणी (मिष्ठान्न भण्डार)	१,५००।-
		ख श्रेणी	१,०००।-
५		चिया तथा कफी पसल	



		क श्रेणी	५००१-
		ख श्रेणी	४००१-
६		च्याउ उत्पादन तथा विक्री व्यवसाय	
		क श्रेणी	८००१-
		ख श्रेणी	४००१-
७	क	माछा मासु पसल	
		माछा पसल	
		क श्रेणी	१,५००१-
		ख श्रेणी	१,०००१
	ख	खसीको मासु पसल	
		क श्रेणी	१,५००१-
		ख श्रेणी	१,०००१
	ग	राँगाको मासु पसल	
		क श्रेणी	१,५००१-
		ख श्रेणी	१,०००१
	घ	बुंगुरको मासु पसल	
		क श्रेणी	१,०००१-
		ख श्रेणी	८००१-
	ड	कुखुरा तथा अन्य मासु पसल	
		क श्रेणी	१,५००१-
		ख श्रेणी	१,०००१
८		छाला संकलन गर्नेसँग	
		एकै दर	१,०००१-
९		अण्डा पसल	

		क श्रेणी	१,०००।-
		ख श्रेणी	७००।-
१०		फलफुल पसल	
		क श्रेणी थोक विक्रेता	१,०००।-
		ख श्रेणी खुद्रा विक्रेता	८००।-
		ग श्रेणी खुद्रा विक्रेता (ठेला व्यवसायी)	५००।-
११		साग सब्जी तथा तरकारी पसल	
		क श्रेणी थोक विक्रेता	१,०००।
		ख श्रेणी खुद्रा विक्रेता	८००।-
१२		सुनचाँदी गरगहना पसल	
		क श्रेणी (व्यवसायगर्ने)	३,०००।-
		ख श्रेणी आफै गहना बनाई व्यवसाय गर्ने	२,०००।-
१३		धातुको काम गर्ने पसल	
		ज्यासल वा आरनराखी काँच, तामा, पित्तलको भाँडा बनाई व्यवसाय गर्ने लाई	१,०००।-
१४	क	औषधी पसल	
		क श्रेणी थोक विक्रेता	३,०००।-
		ख श्रेणी औषधी खुद्रा पसल	१,५००।-
	ख	आयुर्वेदिक औषधी पसल	
		क श्रेणी आयुर्वेदिक औषधी थोक विक्रेता	१,०००।-
		ख श्रेणी आयुर्वेदिक औषधी खुद्रा विक्रेता	७००।-

१५	स्वास्थ्य सेवा तथा क्लिनिक	
	मेडिकल कलेज	
	क श्रेणी नर्सिङ होम अस्पताल	५,०००।-
	ख श्रेणी नर्सिङ होम अस्पताल	३,०००।-
	क्लिनिकमा जाँच गर्ने कन्सलटेन्ट डाक्टर	२,०००।-
	अल्ट्रा साउण्ड, ईन्डोस्कोपी, ई.सी.जी. समेत कोक्लिनिक	२,०००।-
	एक्सरे पसलबाट	१,०००।-
	चस्मा पसल	१,५००।-
	दाँत बनाउने क्लिनिक	२,०००।-
	होमियोपेथी पसल	५००।-
	अक्यूपञ्चर उपचार केन्द्र	५००।-
	प्याथोलोजी क्लिनिक	१,०००।-
	प्राकृतिक चिकित्सालय	१,०००।-
१६	एग्रोभेट र पशुपंक्षी औषधी (बिउ बिजन समेत)	
	उत्पादन तथा डिलर समेत	३,०००।-
	क श्रेणी खुद्रा पसल	१,५००।-
	ख श्रेणी खुद्रा पसल	१,०००।-
१७	गोबरग्याँस व्यवसाय	
	क श्रेणी	२,५००।-
	ख श्रेणी	१,५००।-
१८	तमाखु, भुर्रा, पान सहितको पसल	
	क श्रेणी	१,०००।-

		ख श्रेणी	८००१-
१९	क	गारमेन्ट उद्योग तथा पसल	
		क श्रेणी	२,०००१-
		ख श्रेणी	१,५००१-
	ख	सर्टिड, सुटिड पसल तथा सिलाई	
		क श्रेणी	१,५००१-
		ख श्रेणी	१,०००१-
	ग	सिलाई तथा टेलर्स व्यवसाय मात्र	
		क श्रेणी	१,०००१-
		ख श्रेणी	७००१-
२०		सिलाई मेशिन मर्मत गर्ने पसल	५००१-
२१		ड्राईक्लि नर्स	६००१-
२२		सैलुन	
		क श्रेणी	१,०००१-
		ख श्रेणी	५,००१-
२३		अटोइ (मोटरपार्टस बिक्री तथा मर्मत)	
	१	ईन्जिन मर्मत हेबी तर्फ	
		क श्रेणी	३,०००१-
		ख श्रेणी	२,०००१-
	२	जिपतथा ट्र्याक्टर मर्मत	१,५००१-
	३	मोटर पार्टस तथा बडी विल्डर्स सामान बिक्री	
		क श्रेणी	३,०००१-
		ख श्रेणी	२,०००१-

	४	पम्प सेक्सन तर्फ	
		क श्रेणी	२,०००।-
		ख श्रेणी	१,५००।-
	५	बोडी विल्डर्स सेक्सन तर्फ	
		क श्रेणी	२,५००।-
		ख श्रेणी	२,०००।-
	६	लेथ सेक्सन तर्फ	
		क श्रेणी	१,५००।-
		ख श्रेणी	१,०००।-
	७	व्याट्री सेक्सन मर्मत तर्फ	
		क श्रेणी	१,५००।-
		ख श्रेणी	१,०००।-
	८	डेन्टीड, पेन्टीड सेक्सन तर्फ	
		क श्रेणी	१,५००।-
		ख श्रेणी	१,०००।-
	९	टायर मर्मत सेक्सन तर्फ	
		क श्रेणी रिसोलिङ्ग गर्ने	३,०००।-
		ख श्रेणी रिसोलिङ्ग गर्ने	२,०००।-
		क श्रेणी टायर मर्मत गर्नेलाई	१,०००।-
		ख श्रेणी टायर मर्मत गर्नेलाई	८००।-
	१०	हेड मर्मत सेक्सन तर्फ	१,५००।-
	११	रेडियटर तर्फ	१,०००।-
	१२	पेन्टिङ्ग सेक्सनतर्फ	१,०००।-
	१३	सिट मेकिङ्गतर्फ	१,०००।-

	१४	मोटर साइकल मर्मत तथा पार्टस विक्री	
		क श्रेणी	१,०००।-
		ख श्रेणी	६००।-
	१५	गाडीको पुराना सामान बिक्री गर्ने पसल	
		क हेबी सवारीतर्फ	१,५००।-
		ख हल्का सवारीतर्फ	१,०००।-
	१६	रिक्णडीसन मोटरसाइकल विक्री कक्ष	२,०००।-
	१७	गाडीको वाईरिङ्ग तथा लाईटिङ्ग सम्बन्धी मर्मत र कारोवार	
		क श्रेणी	१,०००।-
		ख श्रेणी	६००।-
	१८	रिक्णडीसन मोटर विक्री कक्ष	२,०००।-
२४		बोडी विल्डर्सका (रेक्जीनविट, म्याक आदी) पसल	१,५००।-
२५		कवाडी खरीद तथा विक्री पसल	
		क श्रेणी ठुला ठुला मेसिन तथा औजार खरीद तथा विक्री गर्ने	३,५००।-
		ख श्रेणी ठुला ठुला मेसिन तथा औजार विक्री गर्ने	२,५००।-
		ग श्रेणी खाली बोटल र अन्य सामान जम्मा गरी विक्री गर्ने	१,५००।-
		घ श्रेणी खाली बोटल र अन्य सामान जम्मा गरी विक्री गर्ने	१,०००।-

		ड श्रेणी प्लाष्टिक तथा अन्य सामान विक्री गर्ने	६००१-
२६		एजेन्सी तथा थोक विक्री पसल	
	१	क मोटर डिलर हेबी बस ट्रक	६,०००१-
		ख हल्का कार जीपजस्तासाधन	४,०००१-
	२	मोटर साईकल डिलर	२,५००१-
	३	ट्याक्टर, टेम्पो प्रतिडिलर	२,०००१-
	४	क टायर प्रति डिलर	१,५००१-
		ख टायर प्रति सब डिलर	१,०००१-
	५	पम्पङ्ग सेट जेनेरेटर प्रति डिलर	१,०००१-
	६	मट्टितेल, पेट्रोल डिजल पम्प तर्फ	
		क श्रेणी राजमार्ग	३,५००१-
		ख श्रेणी अन्य मार्ग	३,०००१-
	७	चुरोट डिलर	
		क श्रेणी	२,०००१-
		ख श्रेणी	१,५००१-
	८	बिन्डी डिलर	१,०००१-
	९	ग्याँस उत्पादक उद्योग	२०,०००१-
		क श्रेणी ग्याँस सिलिण्डर विक्री डिपो	१,५००१-
		ख श्रेणी ग्याँस सिलिण्डर विक्रेता	१,०००१
	१०	वियर डिलर	५,०००१-
	११	उच्च स्तरीय मदिरा डिलर	५,०००१-
	१२	निम्न स्तरीय मदिरा डिलर	२,०००१-
	१३	चाउचाउ चियापत्ती प्रतिडिलर	२,०००१-

	१४	क श्रेणी शाखा समेत टि.भि. तथा फ्रिज समेतको प्रतिडिलर	३,०००।-
	१५	ख श्रेणी शाखा समेत टि.भि. तथा फ्रिज समेतको प्रतिडिलर	२,०००।-
	१६	रेडियो डिलर	१,०००।-
	१७	कोक तथा पेप्सी डिलर	३,०००।-
	१८	ब्याट्री डिलर	२,०००।-
	१९	सावुन डिलर	१,०००।-
	२०	विभिन्न सामान सप्लायर	२,०००।-
	२१	छड, सिमेन्ट कर्कट पाता प्रति बस्तु डिलर	
		क श्रेणी	३,०००।-
		ख श्रेणी	२,५००।-
	२२	आल, प्याज, लसुन थोक पसल	१,०००।-
	२३	कम्प्युटर तथा फोटोकपी मेशिन सामान विक्री पसल	
		क श्रेणी	२,०००।-
		ख श्रेणी	१,५००।-
	२४	माथी उल्लेख नभएका डिलर तथा एजेन्सीलाई	२,०००।-
		व्याट्री तथा ईलेक्ट्रीकल्स साईकल विक्री कक्ष	१,०००।-
		इन्भटरको पसल	१,०००।-
२७		ई-रिक्सा साईकल र स्टोभ पसलतर्फ	
	क	ई-रिक्सा तर्फ	



		रिक्सा विक्री तथा पार्टस पुर्जा	२,०००१-
	ख	साईकल तर्फ	
		क श्रेणी साइकल बिक्री तथा पार्टस पुर्जा	१,५००१-
		ख श्रेणी साइकल विक्री तथा पार्टस पुर्जा	१,०००१-
	ग	स्टोभ पसल तर्फ	५००१-
२८		टि.भी. डेकरेडियो तथा घडी मर्मत पसल	
	क	टि.भी. डेक रेडियो तथा घडी विक्री मर्मत पसल	१,०००१-
	ख	टि.भी. डेक रेडियो तथा घडी मर्मत पसल	५००१-
२९	क	ईलेक्ट्रॉनिक्स सामानहरु विक्री पसल (मोवाइल विक्री)	
		क श्रेणी मोवाइल विक्री समेत	२,०००१-
		ख श्रेणी	१,५००१-
	ख	ईलेक्ट्रिकल्स सामानहरु विक्री पसल (विजुली पसल)	
		क श्रेणी	१,५००१-
		ख श्रेणी	१,०००१-
३०		ईलेक्ट्रॉनिक्स र ईलेक्ट्रिकल सामान मर्मत पसल	१,०००१-
		जुत्ता तथा चप्पल पसल	
		क श्रेणी विक्री गर्ने पसल	१,५००१-

		ख श्रेणी विक्री गर्ने पसल	१,०००।-
३१		उद्योग कारखाना तथा विक्री कक्ष समेत	
	१	वियर उद्योग	३०,०००।-
	२	मदिरा उद्योग	३०,०००।-
	३	कोक तथा पेप्सी उद्योग	१५,०००।-
	४	सिमेन्ट कारखाना	२५,०००।-
	५	पेन्टस तथा मसी, गम, ग्लु उद्योग	
		क श्रेणी पेन्टस	४,०००।-
		ख श्रेणी पेन्टस	३,०००।-
		क श्रेणी मसी, गम, ग्लू जस्ता उद्योग	१,५००।-
		ख श्रेणी मसी, गम, ग्लू जस्ता उद्योग	१,०००।-
	६	कपडा तथा टेक्सटाएल उद्योग	२,०००।-
	७	मैदा उद्योग र स्टिम चामल उद्योगहरु	१०,०००।-
	८	दाना उद्योग तथा सो सँग सम्बन्धित विक्री कक्ष	
		क श्रेणी	५,०००।-
		ख श्रेणी	३,०००।-
		ग श्रेणी	२,०००।-
	९	पाउरोटी, वेकरी उद्योग	
		क श्रेणी	१,५००।-
		ख श्रेणी	१,०००।-
	१०	जुत्ता तथा चप्पल उद्योग	
		क श्रेणी	३,०००।-

		ख श्रेणी	२,०००१-
११		बिस्कुट उद्योग	
		क श्रेणी	३,५००१-
		ख श्रेणी	२,०००१-
१२		कन्फेक्सनरी चकलेट उद्योग	
		क श्रेणी	१,५००१-
		खश्रेणी	१,०००१-
१३		प्लाष्टिक सामग्री उत्पादन उद्योग विक्री कक्ष	
		क श्रेणी	५,०००१-
		ख श्रेणी	४,०००१-
		ग श्रेणी सामान्य भोला तथा डोरी जन्य आदी	१,०००१-
१४		प्लाष्टिक भाडा बर्तन बिक्रि पसल	
		क श्रेणी	२,०००१-
		ख श्रेणी	१,५००१-
१५		ग्रील तथा सटरिङ्ग व्यवसाय	
		क श्रेणी	३,०००१-
		ख श्रेणी	२,०००१-
१६		अगरबत्ती तथा मैन बत्ती उद्योग	२००१-
१७		सलाई उद्योग	१,०००१-
१८		ह्याचरी तथा सो सँग सम्बन्धीत उद्योग	
		क श्रेणी	३०,०००१-
		ख श्रेणी	२५,०००१-

		कुखुरापालन तथा पोल्टीफर्म (कुखुराको संख्याको आधारमा)	
		क दश हजार भन्दामाथि	८,०००।
		ख दुइ हजार एकदेखि दश हजारसम्म	४,०००।
		ग एक हजार एक देखि दुइ हजार सम्म	२,०००।
		घ एक हजारसम्म	१,०००।
	१९	मसला उद्योग	
		कश्रेणी	१,०००।-
		खश्रेणी	७००।-
	२०	ह्यूमपाईप, विद्युत पोलर सिमेन्ट सामाग्री उत्पादन	
		क श्रेणी ह्यूम पाईप, विद्युत पोलर सिमेन्ट सामाग्री उत्पादन	५,०००।-
		ख श्रेणी	३,०००।
		मोजाइक टायल तर्फ	३,०००।-
	२१	क श्रेणी रिङ्ग, तारवार, पोल, ब्लक उत्पादन गर्ने	२,०००।-
		ख श्रेणी	१,०००।-
	२२	ढुङ्गा उद्योग	
		खरी ढुङ्गा उद्योग	१,५००।-
		घरमा लगाउने ढुङ्गा उद्योग	१,०००।-
	२३	डेरी उद्योग	
		क श्रेणी	२,५००।-
		ख श्रेणी	१,५००।-

	२४	बरफ तथा आईसक्रिम उद्योग	
		क श्रेणी	१,०००।-
		ख श्रेणी	८००।-
	२५	फर्निचर उद्योग (काष्ठ तथा स्टिल) तथा विक्रि कक्ष	
		क श्रेणी	४,०००।-
		ख श्रेणी	३,०००।-
	२६	समिल उद्योग तथा विक्रि कक्ष	
		क श्रेणी	५,०००।-
		ख श्रेणी	३,०००।-
	२७	फलामका वाल्टि तथा काँटी उद्योग	
		क श्रेणी	१,५००।-
		ख श्रेणी	१,०००।-
	२८	गलैचा उद्योग	
		क श्रेणी	२,०००।-
		ख श्रेणी	१,०००।-
	२९	प्याकेजिङ्ग उद्योग	
		क मेसिनवाट प्याकेजिङ्ग गर्ने	२,०००।-
		ख घरेलु रुपमा प्याकेजिङ्ग गर्ने	१,०००।-
	३०	जडिबुटि तथा आयूर्वेदिक उद्योग तथा विक्रि कक्ष	
		क श्रेणी	१,०००।-
		ख श्रेणी	७००।-
	३१	मिनिरल वाटर उत्पादन गर्ने उद्योग	३,०००।-

३२	आल्मुनियम तथा युपिभिसि झ्याल ढोका उद्योग	३,०००।-
३३	अक्सिजन ग्याँस तथा प्लाष्टिक पानी टंकी उद्योग	५,०००।-
	सेफ्टी ट्याङ्की सफाई	२,०००।
३४	साबुन उद्योग	
	क श्रेणी	४,०००।-
	ख श्रेणी	२,५००।-
३५	कर्कट पाता बनाउने उद्योग	
	क श्रेणी	१०,०००।-
	ख श्रेणी	६,०००।-
३६	स्टिलका रेलिङ्ग सम्बन्धी उद्योग	२,०००।-
३७	केमिकल जन्य कच्चा पदार्थलाई प्रशोधन गर्ने उद्योग	१,०००।-
३८	फलाम तथा स्टिलका पोल तथा अन्य सामग्री उत्पादन गर्ने उद्योग	
	क श्रेणी	४,०००।-
	ख श्रेणी	२,५००।-
३९	ग्याविन तार बनाउने उद्योग	१५,०००।-
४०	क श्रेणीका ठूला मेशिन र उच्च प्रविधी प्रयोग गर्ने खाद्य उद्योग	३०,०००।-
	ख श्रेणीका अन्य खाद्य उद्योग	१५,०००।-
४१	तेल उद्योग	१५,०००।-
४२	फोटो स्टुडियो, कलरल्याब, कम्प्यूटर इन्स्च्यूट जस्ता व्यवसाय	

	१	क श्रेणी कलर ल्याब	१,०००१-
		ख श्रेणी	७००१-
	२	फोटो स्टुडियो क श्रेणी	७००१-
	३	भिडियो क्यामरा जस्ता व्यवसाय	७,००१-
	४	फोटोकपी तथा प्रिन्ट पसल	८००१-
	५	कम्प्यूटर इन्स्च्यूट	
		क श्रेणी	१,५००१-
		ख श्रेणी	१,०००१-
३२		कम्यूनिकेसन सेन्टर	
		STD,ISTD,FAX,INTERNET समेत	१,०००१-
		क श्रेणी इमेल इन्टरनेट साईबर	१,०००१-
		ख श्रेणी इमेल इन्टरनेट साईबर	७००१-
३३		इन्टरनेट सेवा प्रदायक संस्था	५,०००१-
३४		सिनेमा हल	५,०००१-
३५		फिल्म डिस्ट्री व्युटर्स	१,०००१-
३६		टेन्टहाउस, विजुली, किचन आदी डेकोरेसन तथा व्याण्ड बाजा पसल	
	१	क श्रेणी टेन्ट हाउस	५,०००१-
		ख श्रेणी टेन्ट हाउस	३,०००१-
	२	क श्रेणी विजुली डेकोरेसन	१,५००१-
		ख श्रेणी विजुली डेकोरेसन	१,०००१-
	३	क श्रेणी क्याटरिङ्ग सेवा	१,५००१-
		ख श्रेणी क्याटरिङ्ग सेवा	१,०००१-
	४	व्याण्ड बाजा	१,०००१-

	५	नौमती वाजा	५००१-
३७		मेसिनरी समान विक्री पसल	
		क श्रेणी	४,०००१-
		ख श्रेणी	३,०००१-
		ग श्रेणी	२,०००१-
३८		छापाखाना	
		क श्रेणी प्रेस सिलिन्डर अफसेट मेसिन समेत भएको	५,०००१-
		ख श्रेणी	२,०००१-
३९	क	स्टेसनरी तथा पुस्तक पसल	
		क श्रेणी	२,०००१-
		ख श्रेणी	१,५००१-
	ख	बाल शैक्षिक सामग्री तथा खेलौना पसल	१,०००१-
४०		फाईल तथा कपि जन्य उद्योग	
		क श्रेणी	१,५००१-
		ख श्रेणी	१,०००१-
४१		ट्रान्सपोर्ट ढुवानी सेवा	
		क श्रेणी	२,५००१-
		ख श्रेणी	२,०००१-
४२		निर्माण व्यवसायी, आपूर्ती कर्ता, सेवा प्रदायक व्यवसाय	
		क श्रेणी	६,०००१-
		ख श्रेणी	५,०००१-
		ग श्रेणी	५,०००१-



		घ श्रेणी	५,०००।-
४३		फेन्सिस पसल	
		क श्रेणी	१,५००।-
		ख श्रेणी	१,०००।-
		ग श्रेणी घुम्टी पसल	५००।-
४४		भाँडा पसल	
		क श्रेणी थोक तथा खुद्रा	१,५००।-
		ख श्रेणी थोक तथा खुद्रा	१,०००।-
४५	क	किराना पसल	
		थोक तथा खुद्रा	
		क श्रेणी	३,०००।
		ख श्रेणी	२,०००।-
		खुद्रा बिक्रेता	
		क श्रेणी	१,५००।-
		ख श्रेणी	१,०००।-
		ग श्रेणी	८००।-
	ख	पूँजा सामाग्री खरिद विक्रि पसल	
		क श्रेणी	१,५००।-
		ख श्रेणी	१,०००।-
४६	क	हार्डवेयर तथा निर्माण सामाग्री पसल	
		क श्रेणी	५,०००।-
		ख श्रेणी	३,०००।-
	ख	गिटि, वालुवा, हुंङ्गा, ईटा, कोइला विक्री सप्लायर्स	

		क श्रेणी	२,०००१-
		ख श्रेणी	१,५००१-
४७		मार्वल पसल	
		क श्रेणी	५,०००१-
		ख श्रेणी	३,०००१-
४८		सेनेटरी फिटिङ्ग पसल	
		क श्रेणी	२,०००१-
		ख श्रेणी	१,५००१-
४९		सिसा, प्लाईउड, सनमाईका जन्य पसल	
		क श्रेणी	१,५००१-
		ख श्रेणी	१,०००१-
५०		श्रृंगार, कस्मेटिक, खेलौना, सजावट पसल	
		क श्रेणी थोक पसल	२,०००१-
		ख श्रेणी थोक पसल	१,५००१-
		क श्रेणी खुद्रा	१,०००१-
		ख श्रेणी खुद्रा	८००१-
५१		कपडा पसल	
		क श्रेणी	२,५००१-
		ख श्रेणी	२,०००१-
५२		सिरक डसना बनाउने तर्फ	
		क श्रेणी मेसिन प्रयोग गरी बनाउने पसल	२,०००१-
		ख श्रेणी साधारण	१,०००१-

५३		ज्याकेट, ब्याग, सुईटर उद्योग तथा पसल	
		क ज्याकेट, ब्याग, सुईटर उद्योग	२,०००१-
		ख ज्याकेट, ब्याग, सुईटर पसल	१,०००१-
५४		सोरुम, डेकोरेशन, फर्निचिङ्ग समान पसल	
		क श्रेणी	२,५००१-
		ख श्रेणी	२,०००१-
५५	१	ईटा भट्टा	
		क श्रेणी	१०,०००१-
		ख श्रेणी	७,०००१-
	२	विद्युत तार उद्योग	
		क श्रेणी	५,०००१-
		ख श्रेणी	३,०००१-
५६	१	लफर्म खोली व्यवसाय गर्ने	
		क बरिष्ठ अधिबक्तालाई	१,५००१-
		ख अधिबक्तालाई	१,०००१-
	२	लेखापढी व्यवसाय	१,०००१-
	३	लेखा परीक्षण व्यवसाय	
		क श्रेणी	२,०००१-
		ख श्रेणी	१,५००१-
		ग श्रेणी	१,०००
		घ श्रेणी	५००
५७	क	पेन्टिङ्ग आर्ट पसल	

		क श्रेणी	५००१-
		ख श्रेणी	३००१-
	ख	संस्थागत पेन्टिङ्ग व्यवसाय	१,०००१-
	ग	हस्तकला सामाग्री उत्पादक तथा विक्री कक्ष	५००१-
५८	क	कृषि र पशुपालन	
		क श्रेणी (कृषि तथा पशुपालन दुवै )	१,५००१-
		ख श्रेणी ( एकमात्र )	१,०००१-
		ग श्रेणी	८००१-
		कृषि बजार	२,०००१-
५९		रिक्सा ग्यारेज	
		क श्रेणी	१,०००१-
		ख श्रेणी	७००१-
६०		कोल्ड स्टोरेज	
		क श्रेणी	२,५००१-
		ख श्रेणी	१,५००१-
६१		डेरीपसल	
		दुध, दहि, घ्यू, पनिर विक्रि गर्ने	१,०००१-
६२		चुरा, धागो, टाँक जन्य पसल थोक तथा खुद्रा	
		क श्रेणी थोक विक्रेता	१,५००१-
		ख श्रेणी खुद्रा विक्रेता	५००१-
६३		अडियो पसल	
		क श्रेणी	८००१-

		ख श्रेणी	५००१-
६४		भिडियो सि.डि. पसल	
		क श्रेणी	१,०००१-
		ख श्रेणी	७००१-
६५		डिपार्टमेन्टल स्टोर्स, सपिङ्ग सेन्टर	
		क श्रेणी	३,०००१-
		ख श्रेणी	२,५००१-
६६		प्रोभिजनल, जनरल स्टोर्स	
		क श्रेणी	१,५००१-
		ख श्रेणी	१,०००१-
६७		बसको टिकट बुकिङ्ग काउन्टर	८००१-
६८		सवारी चालक तालिम सेन्टर (ड्राईभिङ ईस्टिच्यूट)	
		क श्रेणी हेवी सवारी	२,०००१-
		ख श्रेणी हल्का सवारी	१,०००१-
६९	१	निजी क्षेत्रका अध्ययन संस्थाहरु	
		संस्थागत र बोर्डिङ स्कूल तर्फ	
		क) मन्टेश्वरी सम्म	३,०००१-
		ख) आधारभुत तह सम्मका	१,५००१-
		ग) मा.वि. सम्मका	२,०००१-
		घ) उच्च मा.वि. सम्मका	२,५००१-
	२	व्यावसाय तथा प्राविधिक शिक्षालय	५,०००१-

७०	वैकतर्फ	
	क श्रेणीका वाणिज्य बैंकका न.पा भित्र एक भन्दा बढी शाखा भएको	३०,०००।-
	क श्रेणीका वाणिज्य बैंकका न.पा भित्र एकमात्र शाखा भएको	२०,०००।-
	ख श्रेणीका विकास बैंक न.पा भित्र एकभन्दा बढी शाखा भएको	२०,०००।-
	ख श्रेणीका विकास बैंक न.पा भित्र एकमात्र शाखा भएको	१५,०००।
	फाईनान्स तथा इन्स्युरेन्स र अन्य बैंकिङ कारोवार गर्ने न.पा. भित्र एकभन्दा बढी शाखा भएको संस्था	१०,०००।-
	फाईनान्स तथा इन्स्युरेन्स र अन्य बैंकिङ कारोवार गर्ने न.पा. भित्र एकमात्र शाखा भएको संस्था	६,०००।
	सहकारी बैंक तथा लघुवित्त बैंक न.पा. भित्र एकभन्दा बढी शाखा भएको संस्था	१०,०००।-
	सहकारी बैंक तथा लघुवित्त बैंक न.पा. भित्र एकमात्र शाखा भएको संस्था	६,०००।-
	महिला सहकारी, कृषक सहकारी, दुग्ध सहकारि संस्था	५००।-
	१० लाख सम्म शेयर पुजी भएका अन्य सहकारी संघ संस्था	१,०००।-

		१० लाख १ देखि ५० लाख सम्म शेरर पुँजी भएका अन्य सहकारी संघ संस्था	३,०००।-
		५० लाख भन्दा बढी शेरर पुँजी भएका अन्य सहकारी संघ संस्था	५,०००।-
७१		पूल हाउस पसल	
		क श्रेणी स्नोकर, पूल, रेष्टुरेन्ट समेत भएको	१,५००।-
		ख श्रेणी स्नोकर, पुल भएको	१,०००।-
७२		पार्सल, कुरियर्स सेवा	५००।-
७३		कुटानी, पिसानी, पेलानी व्यवसाय	
		कुटानी, पिसानी, पेलानी खरिद विक्रि समेत	
		क श्रेणी	२,०००।-
		ख श्रेणी	१,५००।-
७४		चिउरा तथा भुजा मिल	
		क श्रेणी टाईचिन चिउरा मिल तथा भुजा मिल	७,०००।-
		ख श्रेणी सामान्य चिउरा भुजा मिल	२,०००।-
७५		गल्ला तथा खाद्य खरिद तथा विक्रि	
		क श्रेणी	२,०००।-
		ख श्रेणी	१,५००।-
		ग श्रेणी शहरी क्षेत्र भन्दा बाहिरका व्यवसाय (ग्रामिण क्षेत्र)	५००।-

७६	डोको, नाम्लो, भकारी तथा वेत जन्य सामान पसल	५००१-
७७	पशु पंक्षि दानाको कच्चा पदार्थ सप्लायर्स	
	क श्रेणी	२,०००१-
	ख श्रेणी	१,५००१-
७८	विज्ञापन एजेन्सि व्यवसाय	
	क श्रेणी	२,०००१-
	ख श्रेणी	१,०००१-
७९	विविध पसल (वर्गिकरण मान परेका पसल, व्यवसाय, उद्योग आदि )	
	विशिष्ट उद्योग,	५,०००१-
	क श्रेणी व्यवसाय	२,०००१-
	ख श्रेणीव्यवसाय	१,०००१-
८०	TV Channel, केवुल, नेट वर्किङ र पत्रपत्रिका व्यवसाय	
	केवुल तथा नेटवर्किङ (सेवा प्रदायक )	५,०००१-
	TV Channel व्यवसाय ( कार्यक्रम उत्पादक )	३,०००१-
	पत्रपत्रिका उत्पादक	१,०००१-
८१	एफ.एम. रेडियो व्यवसाय	
	क श्रेणी २ हजार वाट क्षमता	२,०००१-
	ख श्रेणी १ हजारवाट क्षमता सम्म	१,५००१-
	एफ.एम.रेडियो दर्ता (१०० वाट सम्म)	दर्ता १०,०००१ नविकरण ३,०००१



८२		फ्लेक्स बोर्ड प्रिन्टीड व्यवसाय	
		क श्रेणी	१,०००।-
		ख श्रेणी	७००।-
८३		फलफुल, फुल तथा नर्सरी व्यवसाय	५००।-
८४	क	अन्तर्राष्ट्रिय गैर सरकारी संस्था	५,०००।-
	ख	गैर सरकारी संस्था	१,०००।-
८५		सेक्युरिटी तथा मेनपावर कम्पनी	
		क श्रेणी	२,०००।-
		ख श्रेणी	१,५००।-
८६		स्वदेश तथा विदेशी भाषा प्रशिक्षण केन्द्र, टियूसन सेन्टर, परामर्श सेवा, सेवा व्यापार	
		क श्रेणी	२,०००।-
		ख श्रेणी	१,०००।-
८७		वैकल्पिक उर्जा	
		क श्रेणी	१,५००।-
		ख श्रेणी	१,०००।-
८८		होटल ट्रेनिङ सेन्टर	
		क श्रेणी होटल सहितको ट्रेनिङ सेन्टर	२,०००।-
		ख श्रेणी होटल सहितको ट्रेनिङ सेन्टर	१,५००।-
८९		उपहार कार्यक्रम सञ्चालन गर्नेवाट	
		क श्रेणी	१,५००।-
		ख श्रेणी	१,०००।-

९०	पेन्टर्स तथा रंग रोगन विक्रि पसल	
	क श्रेणी डिलर	५,०००।-
	ख श्रेणी खुद्रा	१,५००।-
९१	गिफ्ट तथा उपहार सामाग्री विक्रि पसल	
	क श्रेणी	४,०००।
	ख श्रेणी	३,०००।-
९२	कम्प्यूटर विक्रि तथा पार्टस पसल	
	क श्रेणी	२,०००।-
	ख श्रेणी	१,५००।-
	ग श्रेणी पार्टस मात्र विक्रि	१,०००।-
९३	मनि ट्रान्सफर काउन्टर	
	क श्रेणी	१,०००।-
	ख श्रेणी	८००।-
९४	सर्जिकल समान विक्रि पसल तथा अस्पताल जन्य समानहरु	
	क श्रेणी	२,०००।-
	ख श्रेणी	१,५००।-
९५	होटल, रेस्टुरेन्ट सहितका फिजिकल फिटनेस र सामान विक्रि व्यवसाय	
	क श्रेणी	२,०००।-
	ख श्रेणी	१,५००।-
	ग श्रेणी फिजिकल फिटनेस मात्र	१,०००।-
९६	मदिरा तथा सुर्तिजन्य व्यवसाय	
	क श्रेणी थोक डिलर तथा सप्लायर्स	३,०००।-

		ख श्रेणी थोक सबडिलर तथा सप्लायर्स	२,०००१-
९७		धर्मकांटा व्यवसाय	१,०००१-
९८		फिनेल, हार्पिक जस्ता सरसफाई समाग्री उद्योग तथा पसल	
		क श्रेणी	१,०००१-
		ख श्रेणी	७००१-
९९		ब्यूटी पार्लर तथा कष्पेटीक पसल	
		क श्रेणी	२,०००१-
		ख श्रेणी	१,०००१-
१००		ग्यावियन तार वाट जालि बनाउने उद्योग	
		क श्रेणी	३,०००१-
		ख श्रेणी	२,०००१-
१०१		क्याटरिङ्ग तथा पार्टि प्यालेस	
		क श्रेणी होटल तथा रेष्टुरेन्ट सहितको	५,०००१-
		ख श्रेणी होटल तथा रेष्टुरेन्ट सहितको	३,०००१-
१०२		ट्रभल एन्ड टुर्स	
		क श्रेणी	१,५००१-
		ख श्रेणी	१,०००१-
१०३		पत्र पत्रिका खरिद विक्रि	
		क श्रेणी	१,०००१-
		ख श्रेणी	५००१-
१०४		व्यवसाय किसिम संयुक्त भएका, सामान्य व्यवसाय	

		क श्रेणी	३,०००।-
		ख श्रेणी	२,०००।-
१०५		रेफिटङ्ग	
		क श्रेणी	२,०००।-
		ख श्रेणी	१,०००।-
१०६		सवारी साधन सञ्चालन शुल्क	
		टेम्पो	१,५००।-
		माईक्रो बस	२,५००।-
		मिनि बस	३,०००।-
		ठूलो बस	३,५००।-
		मोटरसाईकल र स्कुटर	३००।-
		कार, जिप, भ्यान	१,०००।-
		ट्रक र ट्रिपर	३,०००।-
१०७		औषधी उद्योग	
		क. श्रेणी	१५,०००।-
		ख. श्रेणी	१५,०००।-
१०८		क्रस र उद्योग	
		क. श्रेणी	२५,०००।-
		ख. श्रेणी	२०,०००।-
१०९		टेक्टर र जापानी टेक्टर	
		क. श्रेणी	१,०००।-
		ख. श्रेणी	८००।-
११०	१	जेसीबि, एक्साभेटर, डोजर	३,०००।-
१११	१	मोटर बोट	१,५००।-

११२	१	रिक्सा	१००१-
११३	१	गोरु, राँगा, गाडा, टाँगा	१००१-
११४	१	प्यारा ग्लाडिङ्ग	१,५००१-
११५	१	इन्जिनियरिङ्ग कन्सल्टेन्सी (सवै किसिमका )	१०,०००१-
११६		निर्माण कर्ता ठेकेदार	५,०००१-
११७		खानेपानि उपभोक्ता समिति दर्ता	५,०००१
११८		जेसिवि भाडामा प्रति घण्टा	१,६००१
११९		मासु प्रशोधन केन्द्र	५,०००१
१२०		हाउजिङ्ग कम्पनि	२०,०००१
१२१		रोलर तथा मिक्चर	२,०००१

- ◆ अपाङ्ग (क र ख वर्गका मात्र) र महिलावाट संचालित व्यवसायको व्यवसायकरमा मात्र लागने रकममा ३०% छुट दिइनेछ।
- ◆ आ. व. ०७७ र ०७८ मा विदेशबाट फर्की स्थानीय स्तरमानै कुनै ब्यबसाय गर्न चाहेमा व्यवसाय दर्ता गर्दा लागने शुल्क रकममा ७५% छुट दिइनेछ।

## अनुसूचि-५

(दफा ६ सँग सम्बन्धित)

जडिबुटी, कवाडी र जीन जन्तु करको दर

क्र.सं.	विषय	इकाई	दररेट (रु.)	कैफियत
१.	ऊन	प्रति KG	३.३०	
२.	जडिबुटी	प्रति KG	५.००	
३.	कवाडी तथा वियर बोतल/ कोक/पेप्सी र अन्य सिसा	प्रति KG	०.५०	
४.	पुरानो फलाम स्टिल तथा स्क्राप	प्रति KG	०.५०	
५.	ट्युब टायर	प्रति KG	०.५०	
६.	थोत्रो टिन	प्रति KG	०.५०	
७.	पुरानो ड्रम	प्रति KG	०.५०	
८.	पुरानो कागज	प्रति KG	०.५०	
९.	जुट र प्लाष्टिक जन्य बस्तु	प्रति KG	०.५०	
१०.	भुस र चोक्कर	प्रति क्विन्टल	२.००	
११.	ब्रान	प्रति क्विन्टल	५.००	
१२.	अन्य कवाडी समान	प्रति KG	२.००	
१३.	छाला	प्रतिपिस	५.००	
१४.	जलेको मोबिल	प्रतिलिटर	१.००	
१५.	पुरानो पित्तल र तामा	प्रति KG	२.००	

१६.	काम नलाग्ने मेसिनरी औजार	प्रति KG	०.५०	
१७.	काठ	प्रति क्यू फिट	५.००	
१८.	दाउरा	प्रतिक्वन्टल	३.००	
१९.	इट्टा	प्रतिहजार	२५.००	
२०.	हाड, सिंग, प्वाख	प्रति KG	१.००	
२१.	ढुटो, पिना, चुन्नी अडरी दालको झाप कनिका आदिको बिक्रिमुल्यमा		०.५०५	
२२.	फुटेको सिसा	प्रति KG	०.२५	

## अनुसूचि-६

(दफा ७ सँग सम्बन्धित)

सवारी साधन करको दर

क्र.सं.	सवारी साधन	कर दर (रु)
१.	रिक्सा तथा ईलेक्ट्रिक रिक्सा (वार्षिककर)	१००१-
२.	ईलेक्ट्रिक स्कुटर	१००१-
३.	टाँगा	१००१-
४.	रिक्सा तथा ईलेक्ट्रिक रिक्सा वा स्कुटर नामसारी	५०१-

## अनुसूचि-७

(दफा ८ सँग सम्बन्धित)

## विज्ञापन करका दरहरु

क्र.सं	होडिड बोर्ड सहितको विज्ञापन सामाग्रीको वार्षिक दस्तुर (रु. प्रति स्क्वायर फिट)	रकम
१	१२ स्क्वायर फिट सम्म	८००१-
१.१	सो भन्दा माथि २० स्क्वायर फिट सम्म	१२००१-
१.२	सो भन्दा माथि थप प्रति स्क्वायर फिट	४०१-
४	भित्ते लेखन प्रति स्क्वायर फिट	२०१-
५	फ्लेक्स बोर्ड व्यापार व्यवसाय १२ स्क्वायर फिट सम्म पसल बाहिरका	८००१-
६	फ्लेक्स बोर्ड व्यापार व्यवसाय १२ स्क्वायर फिट भन्दा माथि पसल बाहिरका	१२००१-
७	पोल व्यानर सानो एक हप्तासम्म (एक हप्तापछि व्यानर निकाल्नु पर्नेछ ।)	३००१-
८	लामो व्यानर रोड क्रस गरिएको एक हप्तासम्मको (एक हप्तापछि व्यानर निकाल्नु पर्नेछ ।)	५००१-
९	सार्वजनिक स्थानमा राखिएको प्रचारप्रसार सामाग्रीमा लाग्ने रकममा २० प्रतिशत कम थप गरि रकम असुलि गर्न पाइनेछ ।	
१०	निजि सम्पत्ति भवन, टहरा जग्गा समेत विज्ञापन गरे वापत न.पा. ले कर लिन पाउनेछ ।	
११	एल.ई.डि भिडियो डिस्प्ले बोर्ड प्रति स्क्वायर फिट वार्षिक	८००१-



१२	आफ्नो व्यवसाय परिचयको लागि १५ स्क्वायर फिट सम्म १ थान बोर्ड व्यवसायीले आफ्ना पसल वा व्यवसाय रहेको भित्ता पर्खाल वा अगाडिको भागमा राख्न पाउने छन् १ भन्दा धेरै बोर्ड राख्नुपरेमा माथिको दररेटमा सम्बन्धित व्यवसायीले विज्ञापन कर वापत बुझाउनु पर्नेछ ।	
----	---	--

- ◆ सुर्तिजन्य मदिरा जन्य वस्तुको विज्ञापन प्रति वर्ग फिट रु. १००।-
- ◆ अन्यको हकमा नगर कार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

#### अनुसूचि-८

(दफा १० सँग सम्बन्धित)

बहाल विटौरी शुल्कका दरहरू

क्र.सं.	विवरण	इकाई	दर रु.
१	नगरपालिका आफुले निर्माण गरेका वा आफ्नो स्वामित्वमा रहेका भवन, जग्गा वा अन्य सम्पत्ति	प्रतिहरा/ कठ्ठा	५००
२	आफ्नो रेखदेखमा रहेको सार्वजनिक स्थल, ऐलानी जग्गा वा राजमार्ग भित्रको जग्गामा बनेको अस्थाई टहरा, छाप्रा, पसल वा आवास	प्रतिहरा/ मासिक	२००
३	नगरपालिकाले तोकेको सार्वजनिक स्थलमा संचालित हाटबजार, मेला, जात्रा आदिमा रहेका व्यवसाय,	प्रति स्टल	१००

४	नगरपालिका क्षेत्र भित्र पर्ने राजमार्गसंग जोडिएका सार्वजनिक ऐलानि, प्रतिजग्गा संरचना बनाई उपयोग गरेबापत	प्रति वर्गफुट वार्षिक	रु १
५	नगरपालिका क्षेत्र भित्र पर्ने राजमार्गसंग जोडिएका सार्वजनिक ऐलानि प्रतिजग्गा उपयोग गरेबापत	प्रति रोपनि वार्षिक	रु २००
६	नगरपालिका क्षेत्र भित्रका अन्य सार्वजनिक, ऐलानि प्रतिजग्गा उपयोग गरेबापत	प्रति रोपनि वार्षिक	रु १००

नगरपालिका क्षेत्र भित्रका अन्य सार्वजनिक, ऐलानी प्रति जग्गामा भौतिक संरचना बनाई उपयोग गरे बापत देहाय बमोजिमको क्षेत्रमा प्रति वर्ग फूट तल उल्लेखित दरको बहाल विटौरी शुल्क लिने।

- अ. नगरपालिका क्षेत्र भित्र पर्ने पिच बाटो संग जोडिएका राजमार्ग भित्रका जग्गामा बनेका भौतिक संरचना उपयोग गरेबापत ५० पैसा लिने ।
- आ. नगरपालिका क्षेत्र भित्र पर्ने अन्य जग्गामा बनेका भौतिक संरचना उपयोग गरे बापत २५ पैसा लिने ।
- इ. गैँडाकोट नगरपालिका वडा नं. ३ र साबिक रतनपुर गा. वि. स. का जग्गामा बनेका भौतिक संरचना उपयोग गरेबापत १० पैसा लिने ।
- ई. कच्ची संरचनाको हकमा माथि उल्लेख भए बमोजिम र पक्कै संरचनाको हकमा निर्मित संरचनाको क्षेत्रफल नाप जाँच गरि माथि उल्लेखित दरको दोब्बर शुल्क लिने ।

## अनुसूचि-९

(दफा ११ सँग सम्बन्धित)

सेवा शुल्क र दस्तुरका दरहरु

क) सरसफाई शुल्क (वार्षिक)

१. गैडाकोट नगरपालिकालाई स्वच्छ, सफा र हराभरा शहर उन्मुख बस्ती बनाउने उद्देश्यका साथ वार्षिक सरसफाई शुल्क उठाउनको लागि तपशिल बमोजिमको शुल्क लगाई असुल उपर गर्ने ।

१	होटल तथा लज तर्फ	शुल्क रु.
	पर्यटकीय स्तरको होटल	३,०००।-
	रेष्टुरेन्ट एण्ड वार	१,५००।-
	होटल तथा भोजनालय	१,०००।-
२	माछा/मासु पसल	
	क श्रेणी	२,०००।-
	ख श्रेणी	१,०००।-
३	अस्पताल/मेडिकल	
	क श्रेणीको अस्पताल	३,०००।-
	ख श्रेणीको अस्पताल	१,५००।-
	मेडिकल/ल्याव	१,०००।-
४	पार्टी प्यालेस	
	क श्रेणी	२,०००।
	ख श्रेणी	१,५००।-
५	हेयर कटिङ्ग सेन्टर	१,०००।-
६	वर्कसफ	
	हेभी तर्फ	२,०००।-

	लाइट खर्च	१,०००।-
७	आवासीय घर	३००।- (वडानं. ३ र साविक रतनपुर गा.वि.स. वाहेक)
८	मीथ तोकिएका वाहेक सवै प्रकारका व्यवसायीहरु	२५०।-
९	स्वीमिङ पुल सहितको रिसोर्ट	२,५००।-

## ख) प्राविधिक (नक्सातर्फ)

क्र.स	विवरण	रकमरु
१	नक्सा दरखास्त फारम (किताब)	५००।-
२	तला थप गर्दा लाग्ने दस्तुर	५००।-
३	नक्सा संशोधन शुल्क	प्रति पटक रु. १,०००।-
४	नक्सा नामसारी शुल्क	
	खरिद विक्रिको लागि	नक्सा पास दस्तुरको ५० प्रतिशत
	अंश वण्डाको लागि	नक्सा पास दस्तुरको १० प्रतिशत
	बकस पत्र	नक्सा पास दस्तुरको २० प्रतिशत
५	कम्पाउण्ड पर्खाल	प्रति रनिङ्ग फिट रु. ५।-
६	स्वीमिङ्ग पुल-प्रति वर्ग फिट	रु ५।-
७	स्थायी स्वीकृति नलिकन निर्माण कार्य सुरु गरेमा	नक्सा पास दस्तुर बराबर जरिवाना
८	स्थायी स्वीकृति भन्दा घरको क्षेत्रफल बढी बनाएमा	थप क्षेत्रफलको प्रति वर्गफूट. १०।-
९	आवासीय घरमा ट्रेस लगाउने	खुला भएमा रु. १।- प्रतिवर्ग फुट

१०	आवासीय घरमा ट्रेस लगाउने	कोठा निकालेमा प्रति व.फि. रु. ६१- राजमार्ग सँग जोडिएको घर मा रु. ५ अन्य क्षेत्रमा
११	क्षेत्रफल शंसोधन (प्रति पटक)	रु.१,०००१-
	कित्ता नं. शंसोधन (प्रति पटक) र क्षेत्रफल घट भएको अवस्थामा	रु. ५००१-
१२	नक्साको प्रतिलिपि दस्तुर	रु. ५००१-

## नक्सापासदेर

क्षेत्र	वेसमेन्टतला (प्रतिव.फु.)	जमिन तला	प्रथम तला	दोस्रो देखि पाँचौ	छैटौ भन्दा माथि
क	८१-	८१-	९१-	१०१-	१११-
ख	-	५१-	६१-	-	-
ग	५१-	५१-	६१-	७१-	८१-
घ	-	५१-	६१-	७१-	-

- ◆ १५ फिटभन्दा अग्लो घर, गोठ र आवासीय प्रयोजन बाहेकको टहरा भएमा प्रतिवर्ग फिट रु. ५ थप ।
- ◆ उद्योग तथा कल कारखानाका लागि माथि उल्लेखित दरमा प्रति व.फि. रु.५ का दरले थप ।

## क्षेत्रहरु:

- क. पूर्व पश्चिम राजमार्गमा पर्ने पक्की घरहरु
- ख. पूर्व पश्चिम राजमार्गमा पर्ने कच्ची/टहरा घरहरु
- ग. अन्य क्षेत्रमा पर्ने पक्कीघरहरु
- घ. अन्य क्षेत्रमा पर्ने कच्ची/टहराघरहरु

- ◆ धार्मिक मठमन्दिरहरू भवन निर्माण गर्दा नक्सा पासलाई निशुल्क हुँदै आएको निरन्तरता दिने ।
- ◆ भुकम्प पिडित रातो कार्ड प्राप्त व्यक्तिलाई नक्सा पास निशुल्क गर्ने ।
- ◆ गैँडाकोट नगरपालिका भित्र निर्माण हुने कृषि प्रयोजनका भवन/टहराहरूका लागि प्रति वर्गफिट रु. ५ मात्र लिने ।
- ◆ नक्सा नवीकरण गर्ने शुल्क तथा दस्तुर स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ मा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।

ग) सिफारिस गरिएका दस्तुरहरू:

क्र.सं.	विवरण	दस्तुररु.
१	घर बाटो सिफारिस दस्तुर	१,०००।-
२	चारकिल्ला दस्तुर	५००।-
३	नाता प्रमाणित	५००।-
	क. पेन्सन पट्टा सिफारिस	५००।-
	ख. जन्म मिति प्रमाणित	२००।-
	ग. मुनाफारहित संस्था सुचिकृत शुल्क	५००।-
४	सम्पत्ति मुल्याङ्कन (वैदेशिक प्रयोजन)का लागि (मुल्याङ्कीत रकमको)	०.०७५%
५	सम्पत्ति मुल्याङ्कन (स्वदेशका लागि मुल्याङ्कीत रकमको)	०.०५%
६	आम्दानी श्रोत प्रमाणित (मुल्याङ्कीत रकमको)	०.०७५%
७	विद्युत तथा खानेपानी सिफारिस	३००।-
८	थ्रिफेज विद्युत सिफारिस (दोहोरो नपर्ने गरी)	१,०००।-
९	विद्युत नामसारी	४००।-
१०	प्रमाणित सिफारिसहरू	२००।-

११	वनपैदावर/काठको सिफारिस	४००१-
१२	नागरिकता सिफारिस	१००१-
१३	करचुक्ता सिफारिस	२००१-
१४	पूर्जामा फोटो टाँस/पूर्जाहराएको सिफारिस	३००१-
१५	जग्गा नामसारी सिफारिस	७५०१-
१६	सर जमिन मुचुल्का	५००१-
१७	कन्सुलर (Consular) प्रमाणित सक्कल	२५०१- प्रतिपेज
१८	कन्सुलर (Consular) प्रमाणित नक्कल	१००१- प्रतिपेज
१९	नावालक परिचयपत्र सिफारिस	३००१-
२०	व्यवसायको नाम, ठेगाना, पुँजी, सञ्चालक परिवर्तन गर्दाको	३००१-

विशेष प्रकारका कल कारखाना तथा उद्योगका लागि नगर कार्यपालिकाले निर्णय गरे अनुसार हुने ।

	घरेलु तथा साना उद्योग तर्फ	
	चार किल्ला खोलेर गरिएको सिफारिस, विशेषत उद्योगको लागि	रु.१,०००१-
	सामान्य व्यवसायको र सामान्य सिफारिस	रु.५००१-
	१५ अश्व शक्ति सम्म विद्युत क्षमता भएका	रु. १,५००१
	२५ अश्व शक्ति सम्म विद्युत क्षमता भएका	रु. २,५००१
	५० अश्व शक्तिसम्म विद्युत क्षमता भएका	रु. ४,०००१
	सो भन्दामाथि अश्वशक्ति विद्युत क्षमता भएका	रु. ६,०००१
	कित्ताकाट/कित्ता एकिकरण सिफारिस	रु. ५००१-
	वाटो प्रमाणित	रु.२००१-

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ द्वारा जारी गरिएको वडा कार्यालयबाट प्रमाणित तथा सिफारिस गरी लगाइने दस्तुरहरूको विवरणः

क्र.सं.	विवरण	दस्तुर
१	बहाल करको लेखाजोखा सिफारिस	५००१-
२	कोठा खोल्ने रोहवारमा बस्ने सिफारिस	५००१-
३	मोहि लागत कट्टाको सिफारिस	५००१-
४	घर जग्गा करको लेखाजोखा गर्ने सिफारिस	५००१-
५	ब्यापार व्यवसाय वन्द भएको, संचालन नभएको वा हुँदै नभएको सिफारिस	५००१-
६	विवाहित प्रमाणित तथा अविवाहित प्रमाणित	२००१-
७	घर पाताल प्रमाणित गर्ने	५००१-
८	व्यक्तिगत विवरण वा चारित्रिक प्रमाणित	५००१-
९	पारिपारिक विवरण प्रमाणित	५००१
१०	पुर्जामा घर कायम गर्ने सिफारिस	५००१-
११	फरक फरक नामथर, जन्ममिति, तथा प्रमाणित दुवै नामगरेको व्यक्ति एकै हो	३००१-
१२	नाम, थर, जन्म मिति संशोधन सिफारिस	३००१-
१३	जग्गा धनी पूर्जा प्रतिलिपि सिफारिस	३००१-
१४	कागज मन्जुरीनामा	२००१-
१५	संरक्षक प्रमाणित गर्ने तथा संस्थागत र व्यक्तिगत संरक्षक सिफारिस	५००१-
१६	जिवितसँगको/मृतकसँगको नाता प्रमाणित	५००१-
१८	हकवाला वा हकदार प्रमाणित गर्ने	५००१-
१९	जग्गाको हक सम्बन्धी सिफारिस	५००१-
२०	उद्योग ठाउँ सारी सिफारिस	१,५००१-



२१	जिवितै रहेको सिफारिस	२००१-
२२	विद्यालय खोलन सिफारिस/अनुमति	१,०००१-
२३	विद्यालयको कक्षा थप/ठाउँसारी गर्ने	५००१-
२४	पालन पोषणका लागि	२००१-
२५	बैवाहिक अंगिकृत नागरिकता सिफारिस	५००१-
२६	आर्थिक अवस्था कमजोर वा विपन्न प्रमाणित, छात्रवृत्ति सिफारिस	१००१-
२७	आर्थिक अवस्था सबल र सम्पन्नता प्रमाणित	५००१-
२८	अमिन खटाई जग्गा नाप जाँच गर्ने (३ कित्ता सम्म सोभन्दा बढी भए प्रतिकित्ता ५०० का दरले थप हुने)	१,०००१-
	लेनदेन कारोबार साक्षि	मुलुकी देवानी आचार संहिता २०७४ अनुसार
२९	घटना घटेको ३५ दिनपछि व्यक्तिगत दर्ता गरेमा	५०१-
३०	सामाजिक सुरक्षा सिफारिस	निशुल्क
३१	टोल विकास संस्था, उपभोक्ता समिति बैंक खाता खोलने सिफारिस	निशुल्क
३२	३५ दिन भित्र घटना दर्ता गरेमा	निशुल्क
३३	अपाङ्ग, असाहय वृद्ध परिचय पत्र सिफारिस	नि:शुल्क
३४	दर्ता/नक्कल प्रतिपेज (न्यायीक समिति तर्फ)	नि:शुल्क
३५	राज्यको निति अनुरूप वाध्यकारी रुपमा नाम परिवर्तन गर्दा सिफारिस	नि:शुल्क
३६	नागरिकताको लागि अनुसुचि फारम	नि:शुल्क
३७	सम्पत्तिकर विवरण फारम	निशुल्क

शिक्षातर्फ		
	सरुवा सहमतिको सिफारिस	शिक्षातर्फ
	सरुवा भई आउने	१,०००।-
	सरुवा भई जाने	५००।-
	ग्रेड सिट सच्चाउने	३००।-
	भौतिक सुविधा तथा स्रोत साधन थप र व्यवस्थापनको लागि सरकारी निकाय	निशुल्क
	भौतिक सुविधा तथा स्रोत साधन थप र व्यवस्थापनको लागि अन्य गैरसरकारी निकाय	५००।-
	भौतिक सुविधा तथा स्रोत साधन थप र व्यवस्थापनको लागि अन्य निकाय	१,०००।-
	कन्सुलर प्रमाणित शैक्षिक प्रमाणपत्रको	२५०।- (प्रतिपेज)
	ग्रेड वृद्धि परिक्षाशुल्क	३००।- (प्रतिविषय)
	पुर्नयोगको शुल्क	२००।-
	पुन परिक्षण शुल्क	५००।- (प्रतिविषय)
	शिक्षक नियुक्ति समर्थन	१,०००।-
	शिक्षा शाखाबाट हुने अन्य सिफारिस	२००।-
कक्षा थप, विषय थप तथा नयाँदर्ता संस्थागत तर्फ		
	प्रारम्भिक बालशिक्षा/पूर्वप्राथमिक विद्यालयको लागि आवेदन शुल्क	१,०००।-
	प्रारम्भिक बालशिक्षा/पूर्व प्राथमिक विद्यालयको लागि दर्ता शुल्क	५,०००।-
	आधारभूत विद्यालयको लागि आवेदन शुल्क	२,०००।-
	आधारभूत विद्यालयको लागि दर्ता शुल्क	१०,०००।-

	माध्यमिक विद्यालयको लागि आवेदन शुल्क	३,०००।-
	माध्यमिक विद्यालयको लागि दर्ता शुल्क	१५,०००।-

- ◆ यसमा नपरेको अन्य विषयमा नगरकार्यपालिकाले निर्णय गर्न सक्ने
- ◆ संघ, प्रदेश र स्थानीयतहको साझा अधिकार सूचीका विषयहरूमा कर लिन सम्बन्धमा संघ र प्रदेश सरकारको कानून अनुसार हुनेछ ।
- ◆ नोट: तर संघ, प्रदेश र स्थानीय कानूनले वाध्यकारी व्यवस्था गरेको वा त्यस्तो कुनै निर्णय भएकोमा यस अनुसूची बमोजिम उल्लेख भएका शुल्कहरू लाग्ने छैनन् ।

### अनुसूचि-१०

(दफा १२ सँग सम्बन्धित)

पार्किङ शुल्कदर

नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र लगाउन सक्ने पार्किङ शुल्कको दर

क्र.स.	सवारी साधनको नाम	दरप्रति पटक
१	लामोरुट, बस मिनिबस	रु.५०।-
२	माइक्रोबस, जिप	रु.४०।-
३	सटरुट, बस मिनिबस	रु.४०।-
४	सटरुम, माइक्रोबस, जिप	रु.२५।-
५	मिनिरुट, बस, मिनिबस, माइक्रोबस, जिप, टेम्पो, म्याजिक	रु.१५।-
६	मोटरसाइकल/स्कुटर	रु.१०।-

- ◆ माथि सिफारिस गरिएका कर/दस्तुर/शुल्कका बारेमा कुनै अन्योल भएमा सो को व्यवस्था गरि स्पष्ट पार्ने र यसमा उल्लेख हुन छुट भएका विषयका सम्बन्धमा निर्णय गर्ने अधिकार नगर कार्यपालिकालाई दिने ।
- ◆ संबिधान बमोजिम साझा अधिकार सुचिमा परेका विषयहरूमा नेपाल सरकार र गण्डकी प्रदेश सरकारका तर्फबाट जारी गरिएको कानुन प्रतिकूल नहुने गरी कार्य संचालन गर्ने ।

आज्ञाले,  
रामप्रसाद आचार्य  
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत